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 II. TË DHËNA AKADEMIKE  
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Gjuhë-Letërsi 
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Floqi, koha dhe vepra e tij letrare ” 

Drejtues: Akademik Jorgo Bulo, Periudha 2007 -23.12.2010 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për studiuesit 

që kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent 

 

 

 As. Profesor Titulli As.Profeso rështë marrë në datë 7.07.2015 nga  Vendimi nr.1280 i 

Komisiont të Vlerësimit të Titujve Akademikë 
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 IV.BOTIMET (periudha 2009-2015)  



 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  

bashkautor) brenda dhe  jashtë vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit(shqip dhe gjuhë të huaj) 

1) SPAHO, JONELA (2004) Teoritë e orientuara nga lexuesi dhe zbatimi i i tyre 

në disa shembuj letrarë, Buletini Shkencor i Universitetit ” Fan S.Noli “, 

Korçë(seria e shkencave shoqërore).Nr.6,Faqe 42-52. 

2) SPAHO, JONELA (2004) Zhvillimi i komedisë shqiptare në gjysmën e parë të 

shekullit XX Buletini Shkencor i Universitetit ” Fan S.Noli”, Korçë (seria e 

shkencave shoqërore), Nr.8, faqe 41-48. 

3) SPAHO, JONELA (2005) Kristo Floqi, përçuesi dhe pasuruesi i traditës së 

komedisë shqiptare,Buletini Shkencor i Universitetit “Fan S.Noli”, Korçë (seria e 

shkencave shoqërore,), Nr. 10,faqe108-118. 

4) SPAHO, JONELA (2006) Mbi disa tema, motive dhe specifika të poetëve 

neolirikë italianë,Buletini Shkencor i Universitetit “Fan S.Noli”, Korçë (seria e 

shkencave shoqërore). Nr. 12 faqe 63-67, ISSN: 2078-7111. 

5) SPAHO, JONELA (2008) Fillimet e letërsisë shqipe për fëmijë në abetaret e 

para të shkrimit të shqipes, faqe76-80, Botim i veçantë i Buletinit Shkencor të 

Universitetit” Fan S. Noli”, Korçë. 

 6) SPAHO, JONELA (2009) Sotir Peci publicist, Buletini Shkencor i Universitetit 

“F. S.Noli”, (seria e shkencave shoqërore), Korçë, nr.14, faqe 161-164. ISSN: 

2078-7111 

7) SPAHO, JONELA (2010) Kristo Floqi dhe komeditë e tij, revista periodike 

kulturore - shkencore ” Tempulli”, Nr.15, Korçë. 

8) SPAHO, JONELA(2010) Dallime në vargëzim midis dy përkthimeve në shqip të 

Rubairave prej F.S.Nolit dhe Hafiz Ali Korçës.( Omar Khajami midis Fan S. Nolit 

dhe Hafiz Ali Korçës), kumtesa dhe referate, Botim i Fondacionit Kulturor iranian 

“ Sadi Shirazi”, faqe127-137.ISBN 978-99956-29-72-4 

9) SPAHO, JONELA(2010)Prurje dhe risi ne teatrin korçar te periudhës 1912-3”, 

Buletini Shkencor i Universiteti ” F.S.Noli ”, Korçë (seria e shkencave shoqërore), 

nr.20, faqe 107-114, ISSN: 2078-7111  

10) SPAHO, JONELA(2012)Vëllimi “Tigëllimat e zembrës”, si shprehje  e 

emancipimit shoqëror dhe kulturor  në poezinë tonë të periudhës 1912-39, Buletini 



Shkencor i Universitetit “ F.S.Noli ”, Korçë(seria e shkencave shoqërore), nr, 21, 

ISSN: 2078-7111 

11) SPAHO, JONELA (2012) Sentimentalizmi si drejtim i vonuar letrar në prozën 

e Mihal Gramenos,Buletini Shkencor i Universitetit  “ F.S.Noli ”, Korçë(seria e 

shkencave shoqërore), nr, 23, 2012, faqe275-278, ISSN: 2078-7111. 

12) SPAHO, JONELA (2014) Realizmi tronditës si anatemë e dhimbjes dhe lirisë 

së munguar,Buletini Shkencor i Universitetit  “ F.S.Noli ”, Korçë(seria e shkencave 

shoqërore) 

nr, 27,faqe 175- 182, ISSN: 2078-7111. 

13) SPAHO, JONELA (2016) Mbi disa kritere te pozicionimit te autoreve minore 

ne historine e letersise shqiptare, Buletini Shkencor i Universitetit “F.S.Noli ”, 

Korçë(seria e shkencave shoqërore)nr, 31,faqe 135-147, ISSN: 2078-7111. 

14) SPAHO, JONELA(2017) Permbledhje e akteve te konferences shkencore 

mbareshqiptare"Mitrush Kuteli në 110 vjetorin e lindjes” ISBN 978-9928-245-17-

5:”Mitrush Kuteli si themelues i folkloristikës moderne shqiptare” 

15) SPAHO, JONELA(2017)Permbledhje e akteve te konferences shkencore" 130 

vjet Mësonjëtorja e Parë Shqipe-vatër e arsimimit, emancipimit dhe ngritjes së 

vetëdijes kombëtare të shqiptareve shqiptarëve ISBN 978-9928-245-17-5:” “Roli 

dhe kontributi i Gjerasim Qiriazit në letërsinë tonë për fëmijë”. 

16) SPAHO, JONELA(2017) Vjetari shkencor FEF 2078-7111. “Competences for 

the analysis of literary works. A case stydy in the course of Albanian Lieterature 

1912-1939”. Selected works by the international conference “Teaching and 

learning: competence-based university curriculum”, 29-39 september 2017. 

Special edition of Science Bulletin of “Fan S. Noli” University of Korca. Vjetari 

shkencor 4, “FEF”. ISSN: 2078-7111 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë 

vendit 

1) SPAHO JONELA (2007),“Koha dhe komeditë e Kristo Floqit”, botim i 

Universitetit të Prishtinës dhe Universitetit të Tiranës, me materialet e punimeve të 

Seminarit të XXVI Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën shqiptare, 

Prishtinë, faqe235-260. 

2)SPAHO JONELA (2011), “Intertwining of the intimate and public character in 

love and weding albanian lyric songs”.The annals of  “Valahia” University of  



Targoviste, Letters Section,Volumi IX, ISSUE: 1, ISSN: 20066-6373, ISSN- L 

2068- 6372,page199-207 

3)SPAHO JONELA(2013),“The Albanian ballads of re-acquaintance of sister to 

brother and its relation With other ballads of Balkans people”,Journal of  

International Academic Research for Multidisciplinary (JIARM), Volume 2, Issue: 

10, Dec. 2013, ISSN: 2320-5083, India, Impact factor 1.393, page 453-461.  

4) SPAHO JONELA (2014), “The approach of the social-political problems, in the 

comedies of Kristo Floqi“, Mediterranean Journal of Social Sciences (MJSS), 

ISSN: 2039- 2117(online), ISSN 2039-9340 (print), Volume15, January 2014, 

Romë, Global Impact Factor:  0.377, Impact Factor 6.44, page 467-475. 

 

 V.PJESËMARRJENË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim nëaktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

1) Jonela Spaho (2009)”Prurje dhe dhe risi në teatrin korçar të periudhës 1912-

39”, Konferenca kombëtare “ .Konferenca shkencore kombetare” Korça në 

studimet historike dhe etnokulturore ”,  Korçë, tetor, 2009. 

2) Jonela Spaho (2012)“ Dimensioni i dhimbjes dhe humanizmit në udhëtimin 

poetik ndër vite”.Konferenca shkencore kombëtare kushtuar shkrimtarit dhe 

akademikut Dritëro Agolli, Korcë 2012, Redaktor prof.dr.Ali Jashari, dr.Anyla 

Maxhe.SHB. Promo Print, 111 (faqe45-51), ISBN: 978-9928-146-06-9,format 17 

x 24 cm 

3) Jonela Spaho (2012) “Promovimi i rezultateve të arritura në studimin e autorëve 

pak të njohur të letërsisë sonë të traditës”. Konferenca shkencore me titull: 

“Kërkimi shkencor në zhvillimin rajonal”, organizuar nga Universiteti “Fan S. 

Noli”, nëntor 2012.  

4) Jonela Spaho (2013) “Kërkimi i vdekjes si shpëtim dhe  etje për amshim në 

personazhet e prozës së Kutelit ”, Konferencë shkencore kombëtare, organizuar 

nga Universiteti  i Tiranës, Fakulteti i Histori –Filologji, me titull: ” Si vdesin 

personazhet në letërsinë shqipe”, Tiranë, 2013. ISSN 2305-3828, 216 faqe( faqe 

111-140), format 16 x 23 cm 



5) Jonela Spaho (2015)”Athanas Tashko dhe gazeta “Shkopi” Konferenca 

shkencore kombëtare kushtuar jetes dhe vepres se Athanas Tashko, organizuar nga 

Universiteti “Fan S. Noli”, nëntor 2015 redaktor msc. Olger Brame, SHB. Kotti, 

93 faqe (faqe 68-75), format 17 x 24 cm. 

6) Jonela Spaho (2017) “130 vjet Mësonjëtorja e Parë Shqipe-vatër e arsimimit, 

emancipimit dhe ngritjes së vetëdijes kombëtare të shqiptarëve” Universiteti “Fan 

S. Noli”, Korçë 6 mars, 2017, “Roli dhe kontributi i Gjerasim Qiriazit në letërsinë 

tonë për fëmijë”. 

7) Jonela Spaho (2017) “Mitrush Kuteli në 110 vjetorin e lindjes”, Korçë 26 maj, 

2017”, “Kuteli si një nga themeluesit e folkloristikës moderne shqiptare”. 

8) Jonela Spaho (2017) “Korpusi letrar elbasanas në shekullin e XX”, organizuar 

nga Universiteti“Aleksandër Xhuvani” Elbasan; 24 nëntor, Elbasan, 2017, 

“Mesazhi implicit brenda kornizës së socrealizmit (rasti në romanin “Tuneli” të 

Dhimitër Xhuvanit)”, (bashkautor). 

9) Jonela Spaho (2017)  “Korpusi letrar elbasanas në shekullin e XX”, organizuar 

nga Universiteti“AleksandërXhuvani”,Elbasan; 24 nëntor, Elbasan, 2017, “Qasje 

krahasuese midis tragjedisë “Pirroja” të Et’hem Haxhiademit dhe tragjedisë 

“Pirro Neoptolemi” të Kristo Floqit” 

10) Jonela Spaho (2018) Konferencë shkencore kombëtare: “Zhvillime gjuhësore 

dhe letrare në Periudhën e Pavarësisë”. Organizuar nga Universiteti “Eqrem 

Çabej”, Fakuleteti i Edukimit dhe i Shkencave Shoqërore, Departamenti i Gjuhës 

Shqipe dhe Departamenti i Letërsisë, në bashkëpunim me Akademinë e Shkencave 

të Republikës së Shqipërisë dhe Akademinë e Studimeve Albanologjike, Tiranë. 

Bashkëautor me Ilir Shyta. Tema e kumtesës: “Poezia e Lasgush Poradecit në 

tekstet shkollore të sistemit parauniversitar shqiptar”. 24 tetor 2018, Gjirokastër. 

11) Jonela Spaho (2018) Konferencë shkencore kombëtare: “Zhvillime gjuhësore 

dhe letrare në Periudhën e Pavarësisë”. Organizuar nga Universiteti “Eqrem 

Çabej”, Fakuleteti i Edukimit dhe i Shkencave Shoqërore, Departamenti i Gjuhës 

Shqipe dhe Departamenti i Letërsisë, në bashkëpunim me Akademinë e Shkencave 

të Republikës së Shqipërisë dhe Akademinë e Studimeve Albanologjike, Tiranë. 

Bashkëautor me Ilir Shyta. Tema e kumtesës:” Receptimi i veprës dramaturgjike të 

Kristo Floqit në periudhën 1912-1939”,24 tetor 2018, Gjirokastër. 



 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  

(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 

shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

1) Jonela Spaho (2005) “Vetviktimizimi femëror në letërsinë shqiptare”. Seminar 

Ndërkombëtar Ballkanik, “Vetviktimizimi në letërsi”, Bllagoevgrad, Bullgari, 

shkurt, 2005. 

2) Jonela Spaho (2007) “Koha në komeditë e Kristo Floqit”,Seminari XXVI 

Ndërkombëtar për Letërsinë dhe Kulturën shqiptare, Prishtinë, 2007. 

3) Jonela Spaho (2013) “Shprehja e identitetit social, nëpërmjet gjuhës në 

personazhet e komedive të K. Floqit”. Konferenca shkencore ndërkombëtare “ 

Studimet sociolinguistike në Shqipëri, trashëgimia, gjendja dhe prespektiva, Korçë 

, 2013.redaktor dr. Elona Biba SHB Kotti, 412 faqe (faqe 333-344,) ISBN: 978-

9928-167-04-0,format 17 x 25 cm 

4) Jonela Spaho (2012) “Vizioni profetik i shtatë ëndrrave të Shqipërisë, shpalosur 

përmes  fuqisë së vargut poetik”. Konferenca shkencore ndërkombëtare,e 

organizuar nga Universiteti i Prishtinës dhe Universiteti “ Fan S. Noli”, Korçë, me 

titullin: ” Hafiz Ali Korça, 55 vjet pas vdekjes ”, Korçë, 2012. SHB Fokus Print, 

Shkup,faqe 206,(faqe 85-97) ISBN: 978-9989-58-483-1, format 17x24 cm. 

5) Jonela Spaho(2012)“ Roli i satirës dhe humorit në poezitë e Nolit në funksion të 

artikulimit të idesë”. Konferenca shkencore ndërkombëtare me temë: “Fan S. Noli 

në 130 - vjetorin e lindjes", Korçë, 2012, redaktor prof.dr. Ali Jashari, msc. Hysnije 

Hyska, SHB Promo Print, ISBN: 978-9928-146-05-2 548 faqe(faqe 137-145), 

format 17 x 24 cm 

6) Jonela Spaho me bashkëautor“Fan S. Noli deputet i krahinës së Devollit”. 

Konferenca shkencore ndërkombëtare me temë: “Fan S. Noli në 130 - vjetorin e 

lindjes ", Korçë, 2012,r edaktor prof.dr. Ali jashari, msc. Hysnije Hyska,SHB. 

Promo Print, ISBN: 978-9928-146-05-2, 548 faqe(faqe 137-145), format 17 x 24 

cm 



7) Jonela Spaho (2014) Some teaching methods of child literature that enhances 

students’ desire for reading and creative skills). Konferenca shkencore 

ndërkombëtare “Education across the borders”, University of Western 

Maceddonia, ISBN: 978-618385-0-6, ISSN: 2241-88812012, Proceeding (449-

454) Follorinë, Greqi, 2014. 

8) Jonela Spaho“Ndikimi i poezisë moderne rumune në vëllimin “Psallme murgu” 

të Asdrenit”. Konferenca shkencore ndërkombëtare: “Lidhjet kulturore dhe 

historike shqiptaro – rumune”, organizuar nga universiteti “Fan S. Noli” dhe 

Ambasada e Republikës së Rumanisë në Shqipëri, Korçë, 2012, redaktore 

prof.as.dr.Anyla Maxhe, SHB. Promo Print, ISBN: 9928146144, 204 faqe(faqe 63-

70) format, 17 x 24 cm 

9) Jonela Spaho (2014)”De Rada dhe folklori arbëresh “, Konferenca shkencore 

ndërkombëtare “Jeronim De Rada në 200-vjetorin e lindjes”, organizuar nga 

Universiteti”Aleksandër Xhuvani” Elbasan, qershor 2014. 

10) Jonela Spaho (2014) Encouraging students’ critical thinking in the 

interpretation of the Albanian literary works of tradition). Konferenca shkencore 

ndërkombëtare “Education across the borders” (Critical thinking in education). 

Faculty of Education and Philology of “Fan S. Noli” University of Korça, 

University of Western Macedonia, Folorina and the University of “St. Kliment 

Ohridski”, Bitola. Korçë, 31 tetor- 1 nëntor, 2014. 

11). Jonela Spaho (2015) “Këngët e dasmës dhe rituali i tyre te “Bleta Shqiptare” 

e Thimi Mitkos”. Konferenca shkencore ndërkombëtare “Thimi Mitko në 195-

vjetorin e lindjes” Universiteti “Fan S.Noli”, Korçë, mars 2015.SHB. Promo Print, 

601 faqe (faqe 408-417), ISSN: 2078-7111, format 17 x 24 cm. 

12) Jonela Spaho me bashkautor (2015)”Dialektika e shpirtit njerëzor përmes 

krijimtarisë poetike të Abdylazis islamit”. Konferenca shkencore ndërkombëtare 

“Veprimtaria letrare e Abdylazis Islamit dhe Murat Isakut”, organizuar nga 

Universiteti I Evropës Juglindore, Tetovë 2015. 

13) Jonela Spaho me bashkëautor (2016)”Anatomia e realitetit postkomunist 

përmes gjuhës artistike në prozën e Teodor Kekos”.Konferenca shkencore 

ndërkombëtare “Shqipja e sotme dhe marrëdhëniet e saj me gjuhët e tjera” 

organizuar nga Universiteti “Ushkin Hoti”, Prizren 6-7 maj 2016. 



14) Jonela Spaho me bashkautor (2016) “Aspekte letrare të shqiptarëve 

tëRumanisë”.Takimi XI Ndërkombëtar vjetor i Institutit ALB- Shkenca: “Roli i 

diasporës në botën shqiptare,dje,sot dhe nesër,Tiranë, shtator,2016. 

15) “Shqipja e sotme dhe marrëdhëniet e saj me gjuhët e tjera”, organizuar nga 

Universiteti “Ushkin Hoti” , Prizren 6-7 maj 2016, titulli i punimit ”Anatomia e 

realitetit postkomunist përmes gjuhës artistike në prozën e Teodor Kekos”. 

16) Takimi XI Ndërkombëtar vjetor i Institutit ALB- Shkenca: “ Roli i diasporës 

në botën shqiptare,dje,sot dhe nesër,Tiranë, shtator,2016, “Aspekte letrare të 

shqiptarëve të Rumanisë”. 

17) “Educatin acroos the borders”,”Education and research across rime and space 

Bitola,6-7 tetor 2016, ”The fairy tales and it’s role in the children’s education”  

18) “Teaching and Learning Competence-Based Higher Education Curriculum”; 

Korçë, September 29-30, 2017.” “Literary work analysis skills: A case study of the 

course of the albanian literature of 1912-‘39”. 

19) Konferenca e Dytë Ndërkombëtare Didaktika e Shkencave. “Ide, përvoja dhe 

praktika didaktike për rritjen e efektivitetit të transmetimit të dijes”. Tema e 

referuar: Nxitja e mendimit kritik te studentët në interpretimin e veprave të letërsisë 

shqipe të traditës”. Korçë, 10-11 nëntor, 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anetar i bordit drejtues 

 



 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE (KOMBËTARE 

E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare  

 

 VII.EKSPERIENCA TËMOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 

 

1. Kualifikim në University of  North London, UK.  

Financuar: Programi “Tempus” 

Periudha: Janar – Shkurt, 1998. 

Pozicioni: Kualifikim në fushën e mësimdhënies 

2. Kualifikim në KLBO Gent Institute, Gent, Belgjikë, Nëntor-Dhjetor, 2001. 

Financuar:  Programi “Tempus” 

Periudha:  Nëntor-Dhjetor, 2001. 

Pozicioni:Kualifikim në fushën e mësimdhënies 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT 

EDITORIAL NË REVISTA SHKENCORE 

(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE) 

 

 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA 

OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor 

të regjistruara brenda ose jashtë vendit 

 

 

 


